autem

GROTTI NOTÆ.

Omnia definiunt sacra esse] Tertullianus apologeticus: Porro bella & victoria capitis & eversis plurimum urbibus constant: id negotium sine Deorum injuria non est; eadem strages manuum & templorum; pares cedes ciuium & sacerdotum: nec dissimiles rapina sacrarum divitiarum & profanorum. Tot igitur sacrilegia Romanorum quot trophyæ; tot de Diis quot de gentibus triumphi; tot manus quæ quot manent adhuc simulacula captivorum deorum. Mox: & bene, quod si quid aduersi urbibus accidit, eadem clades templorum quæ & manum fuerant.

Sed publica sunt] Marsilius Patarinus in defensore pacis cap. v. p. 2. Nicol. Boërius decif. LXIX, num. 1. Bossius in crim. de foro competente num. 101. Cothmannus consl. 100, num. 30.

GRONOVII NOTÆ.

Sata exuri] Frumenta in agris matura incendi.

II. 1. *Seposta officiorum]* Si a jure gentium distinguantur, quæ tantum honesta sunt, non eriam debita.

Omnia definiunt] Seneca troad. 53.

& quondam sacrum regni jacentis.

Non eripiuntur omnibus] Secernun-

tur quidem a commercio & possessione promiscuoque & profano at tactu privatorum; manent tamen in usu hominum & habentur curanturque inter ea quæ sunt universitatis vel populi cuiusque. Potest & alia dari causa ex superstitione veterum. Credebat enim templo & aras & simulacra urbium captarum a diis esse deserta. Unde Virgil. 2, Aeneid. 351. Excessere omnes adytis arisque relicti Dii, quibus imperium hoc steterat. Et Curtius refert in obsidione Tyri ciuium cuidam per quietem Apollinis urbem deferentis speciem oblatam. Qum Titus Hierosolyma obvideret, auditam maiorem humana vocem, excedere Deos, simul ingentem motum excedentium, e Iosepho Tacitus tradit s, histor. 13. Hinc apud Statium Bacchus Thebis suis metuens in concilio Deorum ait 7, Thebaid. 18. quo sacra tamen ritusque perempta Gentis abire jubes? Quod ut certius fieret, Romani carmine solenni ex obfessis ab se urbibus Deos evocabant, & Romæ illis adem pro mittebant, ut notat Servius ad d. l. Exemplum apud Liv. 5, 21. Adde Diodor. Sic. 13, 59. Plutarch. in Antonio p. 951.

EARTHUS

autem nominantur a fine cui destinata sunt. Signum ejus quod dico est, quod cum quis populus alteri populo aut regi se dedit, tum etiam ea dedit quae divina dicuntur, ut ex formula appetat quam citavimus alibi ex Livio: cui convenit illud in Amphitheatro Plauti:

L. I. c. III.
§. 8.

Urbem, agrum, aras, focos, seque uti dederent.

Deinde:

Deduntque se, divina, humanaque omnia.

2. Et ideo Ulpianus publicum jus etiam in sacris ait consistere. Pausanias Arcadicis ait morem fuisse Graecis barbarisque communem, ut res sacræ arbitrii eorum fierent qui urbes cepissent. Sic Jovis Hercæ simulacrum Troja capta concessum Sthenelo, multaque alia ejus moris exempla commemorat Thucydides lib. IV. Τὸν μὲν τοῖς ἐπαγόνοις εἶναι, ὃν δὲ γὰρ τὸ καράτῳ τὸ γῆς ἐργάσει, λούτη τὸν τοῦ περιχοτέρου, τὰς τε καὶ τὰς ιερὰς τὰς σύγκειδας. *Jus hoc apud Graecos esse*, ut qui imperium obtineant in terra aliqua magna aut parva, * eorum sint & templo. A quo non discrepat illud apud Tacitum: cunctas ceremonias Italicas in oppidis, Ann. XII., templaque, & numinum effigies, iuris atque imperii Romani esse.

3. Quare & populus ipse, mutata voluntate, potest ex sacro profanum facere: quod non obscure indicant jurisconsulti Paulus & Venulejus: & temporum necessitate videmus res sacras ab his qui sacraverant * in belli usus conversas, ut a Pericle sub pollicitatione restituendi tantudem, a Magone in Hispania, a nuis. §. cum Romanis bello Mithridatico, a Sulla, Pompejo, Cæsare, atque quis. D. de aliis factum legimus. Apud Plutarchum Tiberius Gracchus: verò oblig.

L. inter si-
pulantem.

§. sacrum,

& l. conti-

nuis. §. cum

isegy

G R O T T I N O T E .

Eorum sint & templo] Ostendit hunc morem & Polybii locus infra capite VIIII, §. 4.

In belli usus conversas] Ut a Syracusis tempore Timoleonis, in cuius vita id habet Plutarchus. Chii mulctam sibi a Mithridate indictam etiam et sacris vasis conficiunt. Appianus Mithridatico. Plinius lib. VI, cap. ultimo de Porcio Catone agens: idem arbores religiosas lucosque succidi permisit, sacrificio prius facto: cuius rei rationem quoque eodem volumine tradidit Sulla bello Mithridatico donaria ab Olympia, Epidauro, Delphis abstulit, Plutarcho narrante, & Appiano; idem pretium restituit. Diodorus Siculus in excerptis Peirianis. Augustus ex templis the-

sauros accepit mutuos, Appiano docente civilium v. vas a sacra ab Agapeto oppignorata tradit Cassiodorus XII, 20. Heraclius in gravi necessitate vas ecclæsiæ in nummos vertit, sed postea pretium reddidit, ut narrat Theophanes. Vide & Annam Comnenam libro v, & libro vi. Cromerum libro XXII. orationem Laurentiani apud Bembum libro vi. Adde quæ infra dicentur capite XXI, §. 23.

G R O N O V I I N O T E .

Ex Litr.] Lib. 7, 31. & 26, 23.

2. In sacris ait] Quod in rebus divinis fas est & rite fit, id partem esse publici juris; quamvis interdum distinguantur. Aufonius: *jus triplex, tabula quod ter sanxere quaterna.*

In

τερροὶ καὶ ἄσυλοι καὶ τὸ θέατρον ἀναθῆματα.
ζηνὸς δὲ τείτης καὶ κινέν καὶ μεταφέρειν αἱ βάλτεται τὸ δῆμον
τὸδεῖς κεκάλυκε· nihil tam sacrum sanctumque est quam quae Deorum
honori dicantur. Et his tamen uti populum, hæc transmovere nemo
prohibet. * In controversiis Senecæ patris legimus, pro republica
plerumque tempora nudantur, & in usum stipendiū dona constamus.
Macr.
fus. III.

Ann. I. Trebatius jurisconsultus temporum Cæsaris; * profanum quod ex
religioso vel sacro in hominum usum proprietatemque conversum est.
Hoc ergo gentium jure usus Germanicus in Marsos, narrante
Tacito, profana simul & sacra, & celeberrimum illis gentibus
templum quod Transanea vocabant, solo aquantur. Pertinet huc
illud Virgilii;

Colui vestros si semper honores,

Quos contra Æneade bello fecere profanos.

Lit. viii. Deorum donaria * capi a victoribus solere notavit Pausanias: &
Verr. iii. Cicero belli legem id vocat, de P. Servilio loquens, signa, in-
quit, & ornamenta ex urbe hostium vi & virtute capti, belli lege
atque imperatorio jure sustulit. Sic Livius templorum orna-
Lib. xxv. menta quæ Syracusis Marcellus Romam advexit parta, ait,
xxxviii. bellī jure. C. Flaminius pro M. Fulvio: signa ablata & ca-
tera facta quæ captis urbibus soleant. * Fulvius quoque in ora-
tione belli jus hoc ipsum appellat. Et Cæsar in oratione apud
Sallustium referens quæ vicitis solent accidere, ponit & * fana
spoliari.

4. Illud tamen verum est, si quo in simulacro numen aliquod
inesse credatur, id violari aut corrupti nefas ab iis qui in ea
persuasione convenient: & hoc sensu impietas, aut læsi etiam
gentium juris accusantur interdum qui talia commiserunt,
nimirum ex talis opinionis positione. Aliud est si hostes non idem
sentiant:

GROTI NOTE.

In controversiis Seneca] In excerptis IV. 4.

Profanum quod ex religioso vel sa-
cro in hominum usum proprietatemque
conversum est] Servius ad Æneidos
II. de Cereris templo: Æneas se-
cute esse profanatum. Idem habet ad
III. & ad IX. Æneidos & ad XII.
Ad eclogam vero septimam: dona
oblita niminibus tamdiu sacra sunt,
& dona possunt dici, quamdiu non
fuerint profanata.

Capi a victoribus solere] Virgilius
Æneidos V.

Neptuni sacro Danais de poste re-
fixum.

Plutarchus Fabio narrat, signum ab
eo Herculis Tarenti captum, mil-

sumque in Capitolium: reliquos
Deos Tarentinis relictos, ut iratos.
Huc spectat & quod modo ex Tertulliano attulimus, & ejusdem hoc
ad nationes II. Tot deinde de Diis
quot de genibus triumphi: manent &
simulacra captiva: & utique sentiant,
quos non amant.

Fulvius] Vide Polybium excerpto
legationum 27.

Fana spoliari] Vide Cromerum
libro XVII. de rebus Antiochenis
Ecclesia captiis a Chosroë, vide Pro-
copia Persicorum II.

GRONOVII NOTE.

3. *Dona constamus]* Florus 2, 6.
Arma non erant; detrahalta sunt tem-
plis.

Cæsar] Cap. 51. bell. Catil.

Josephus]

sentiant: sicut Judæis non permissum tantum sed & præceptum *Deut. viii.*
est gentium simulacra abolere; nam quod sibi accipere vetan-^{s.}
tur, id eam causam habet quo magis Hebræi superstitiones gen-
tium detestantur, impuritatis admoniti ipso contactus inter-
dicto; non quasi alienis sacris parceretur, quomodo *Josephus
exponit, Romanis haud dubie blandiens; sicut & in expositione
præcepti alterius, de non nominandis gentium diis: quod ille
ita explicat quasi illis obloqui vetarentur, cum revera honoris
causa aut sine abominatione eos nominare lex non sineret. Scie-
bant quippe Hebræi Dei certissimo monitu in simulacris illis
non habitare, aut Dei spiritum, aut bonos angelos, aut vim
astrorum, ut deceptæ gentes existimabant, sed pravos & hu-
mano generi infestos dæmonas: ita ut recte dixerit Tacitus in *Hist. v.*
Judæorum institutis describendis, *profana illis omnia que apud*
nos sacra. Non mirum ergo est, si templo profani cultus a Mac-
cabæis incensa non semel legimus. Sic & Xerxes cum simula-^{1 Macc. v.}
era Græcorum corrupti nihil fecit contra jus gentium, et si ^{& x.}
multum id ad invidiam exaggerant Græci scriptores. Nam *Afc. Ped. in*
* Persæ non credebat in simulacris esse ulla numina, sed Deum *Verr. III.*
esse Solem, & portionem ejus aliquam ignem. Lege Hebræa,
ut idem Tacitus recte, *templi limine præter sacerdotes arcebantur.*

5. At Pompejus, eodem auctore, *templo in jure victorie in-*
gressus est: aut, ut Augustinus rem eandem narrat, non devo-
tionē *supplicis*, sed *jure victoris:* bene ille quod templo pepercit,
ut rebus templi, quanquam ut Cicero diserte ait, pudore &
obtrectatorum metu, non religione: male quod ingresus est,
quippe contempno vero Deo, quod & Chaldaëis exprobant Pro-
phetæ: quam etiam ob causam quidam factum arbitrantur sin-
gulati Dei providentia, ut is quem dixi Pompejus quasi in con-
spectu Judææ trucidaret ad Casium Ægypti promontorium;
at si species opinionem Romanorum, nihil in eo factum contra
jus gentium. Sic idem templum excidio datum a Tito Josephus *Bell. Jnd.*
memorat, additque factum τῷ Φιλέμῳ νόμῳ. *lib. vi, c. 24.*

III. Quod ^{c. 34.}

G R O T I I N O T E .

Josephus] Antiquæ historiæ iv, 8.
& libro adversus Appionem alte-
ro.
Persæ non credebat in simulacris
nilla esse numina] Diogenes Laërtius
initio, τῷ Ἑρατον κατεγράφει
νίς μάρτυς. damnata simulacula a ma-
git;

G R O N O V I I N O T E .

4. *Sibi accipere]* Servare, non

venerationis causa, sed quasi aliquid
monumentum.

Romanis] Ut crederent Romani
non adeo detestabiles ipsorum deos
esse Judæis, quam revera erant.

Illi obloqui] Maledicere.

Ignem] Bulenger. eclog. ad Arnob.
cap. s.

5. *Pudore & obtrectatorum]* Ne
famam, quam habebat, innocentia
vel abstinencia læderebat, atque invi-
dis ansam daret hæc nomina sibi
obtrectandi aut insultandi.

III. Reli-

L. 4. D. de sepulc. viol. III. Quod de factis diximus idem & de religiosis intelligi debet; nam hæc quoque non mortuorum sunt, sed viventium, sive populi alicujus, sive familiæ. Quare sicut sacra loca ab hostibus capta, ita & religiosa talia esse desinere scripsit dicto loco Pomponius, & Paulus jurisconsultus: *sepulcræ hostium religiosa nobis non sunt*, ideoque lapides inde sublatos in quemlibet usum convertere possumus: quod ita tamen intelligendum ne ipsa mortuorum corpora male tractentur, quia id contra jus est hominum sepeliendorum, quod jure gentium introductum alibi demonstravimus.

IV. Illud hic breviter repetam, non vi sola res hostium hostibus eripi ex jure gentium, sed & dolos qui perfidia careant permisso censeri, imo alienæ perfidiae incitationem. Nimirum ad minora & frequentia hæc delicta ita connivere cœpit jus gentium, sicut leges civiles ad meretricium & imptoba fœnora.

III. *Religiosis*] In quæ mortui inferuntur.

Sive populi] Ubi polyandria vel publica cœmeteria sunt.

Sive familiae] Ut olim apud Romanos, qui quisque in agris privatis sibi & suis locum sepulture fermebant.

IV. *Alienæ perfidiae incitationem*]

Præmia positâ illis, qui res hostium, quamvis perfide, intercipiunt, &c ad nos aut in nostros fines deferunt.

Ad minora ita connivere] Nam ad majora, veluti virtus licitationem, non connivit, cap. præced. n. 18.

Meretricium] Sueton. Calig. 49, qui meretricium fecissent,

C A P U T VI.

De jure acquirendi bello capta.

I. Circa acquisitionem rerum bello captarum, quale jus nature.

II. Quale jus gentium: cuius testimonia adduntur.

III. Quando res mobilis capta censeatur ex gentium jure:

IV. Quando agri.

V. Res quæ non sunt hostium non acquiri bello.

VI. Quid de rebus repertis in navibus hostium?

VII. Jure gentium nostra fieri que hostes nostri aliis bello eruerant, quod testimonii probatur.

VIII. Refellitur sententia statuens res captas ab hostibus omnino singulorum capientium fieri.

IX. Naturaliter & possessionem & dominium per alium acquireti.

X. Distinctio actuum bellicorum in publicos & privatos.

XI. Agros acquiri populo aut ejus cuius est bellum.

XII. Res mobiles & se moventes actu privato captas singulorum capientium fieri;

XIII. Nisi lex civilis aliud statuat.

XIV. Ca-

- XIV. Capias actu publico fieri populi, aut ejus cuius est bellum:
 XV. Arbitrium tamen in res tales aliquod solere imperatori-
 bus concedi:
 XVI. Qui aut res referunt ad aerarium.
 XVII. Aut dividant militi : & quomodo :
 XVIII. Aut direptionem per-
 mittunt :
 XIX. Aut aliis concedunt :
 XX. Aut factis partibus aliud at-
 que aliud statuant : & quomodo.
 XXI. Peculatum circa prædam
 committi.
- XXII. Lege aut alio voluntatis
 actu de jure hoc communi ali-
 quid immutari posse.
 XXIII. Sic sociis prædam con-
 cedi :
 XXIV. Sepe & subditis : quod
 variis exemplis terrestribus &
 maritimis illustratur.
 XXV. Usus antedictorum.
 XXVI. An capita extra ter-
 ritorium utriusque partis bel-
 lantium acquirantur belli ju-
 re.
 XXVII. Qus hoc quod dixi-
 mus quomodo belli solennis sit
 proprium.

I. i. **P**reter quorundam actuum in homines impunitatem , de qua egimus hactenus , est & aliis effectus bello solenni ex jure gentium proprius . Ac jure naturæ quidem bello iusto ea nobis acquiruntur * quæ aut paria sunt ei quod cum nobis sit debitum aliter consequi non possumus , aut etiam quæ nocenti damnum inferunt * intra æquum poenæ modum , ut alibi dictum est . Hoc jure Abrahamus de spoliis , quæ a quinque regibus acceperat , * decimam Deo dedit , ut historiam quæ exstet Gen. xv . explicat divinus Scriptor ad Hebræos viii , 4 . quo more Græci quoque , Carthaginenses , & Romani diis suis , ut Apollini , Herculi , Jovi Feretrio decimam de præda sacrav-
 rent . Jacobus autem Josepho præ fratribus præcipuum relin-
 quens legatum , do tibi , inquit , partem unam supra fratres tuos ,

GROTTI NOTÆ.

- Q**uae aut paria sunt ei quod cum nobis sit debitum aliter consequi non possumus] Libro ii , cap. vii . §. 2 .
 Intra æquum poenæ modum] Libro ii , c. 20 .
 Decimam Deo dedit] Et alimenta servis & partem præde sociis . Vide Josephum in hac historia , & qua infra cap. xvi . 3 .

GRONOVI NOTÆ.

- I. i. Bello iusto] In quo iustum eaufam habemus .
 Quæ aut paria] Quæ aut tanti

sunt , quanti aestimandum est , quod nobis ab hostiis debetur & reddere per pacem noluerunt , non ultra ; aut quibus acceptis tantum illi danni dolorisque datur , quantum illi nobis dederunt , cum aliquo additamento prenō nomine . 2 , 20 , 32 .

Apollini] Exemplum est apud Livium 5 , 21 . &c 23 .

Herculi] Justin . 18 , 7 .

Jovi Feretrio decimam] Non deci-
 man Jovi Feretrio , sed spolia opima , hoc est , quæ dux duci hostium ab feso imperfecto manu sua detraxisset , consecrare solebant . Florus 1 , 1 . & 12 . item 2 , 4 .

tuos, quam a manu Amorrhei cepi gladio meo & arcu meo;
*Genes. XLVIII, 22. Quo in loco * illud cepi propheticō lo-*
quendi genere pro certo capiam sumi videtur, & Jacobo attri-
bui; quod posteri ab ejus nomine dicti facturi erant, quasi
eadem esset progenitoris & liberorum persona. Id enim rectius,
quam cum Hebræis verba hæc trahere ad illam expilationem
Sicimorum, quæ jam ante a filiis Jacobi facta erat; nam eam
ut cum perfidia conjunctam Jacobus, pro sua pietate, semper
improbavit, ut videre est Gen. XXXIV, 30. XLIX, 6.

2. Probatum autem a Deo jus prædæ inter eos quos dixi
Deut. XX, 14. naturales terminos aliis quoque locis apparer. Deus in lege sua,
de civitate post pacem repudiatam expugnata loquens, sic ait:
Omnia ejus spolia diripies tibi: & frueris præda hostium, quam tibi
Paral. v, Deus dederit. Rubenitæ, Gaditæ, & pars Manassitarum dicun-
20. 21. 22. tur vicille Ituræos & eorum vicinos, multamque prædam ab iis
abstulisse, hac ratione addita, quod in bello Deum invocasset,
& Deus eos propitius exaudiisset: quomodo & rex pius Aſa
narratur, Deo invocato, de Æthiopibus, injusto bello se
laceſſentibus, & victoriam & prædam reportasse: quod eo
magiſt̄ notandum, quia arma illa non ex ſpeciali mandato,
ſed ex communi jure ſumebantur.

3. Josue autem eosdem quos dixi Rubenitas, Gaditas, &
Jos. XXII, 3. Manassis partem ſecundis omnibus profequens: *participes*, inquit,
ſuis præde hostium cum fratribus veſtris. Et David, cum ad Sena-
toreſ Hebræos mitteret parta de Amalecitis spolia, prenum
dixit muneri: ecce donum hoc eſto vobis de præda hostium Domini.
III, benef. Nimirum, ut Seneca dixit, militaribus viris ſpeciosiſſimum
37. eſt divitem aliquem ſpoliis hostiſibus facere. Exiftant & divina
De diris. leges de præda dividenda Num. XXXI, 27. Et Philo inter diſas
*legis eſte ait ut ager ab hostiſibus demetur, unde ſequi *λαμπρὸν φίλοις, ἐχθροῖς δὲ αὐτοῖς, in ſuos famem, copiam hostiſibus.**

II. 1. Cæterum jure gentium non tantum is qui ex iusta cauſa bellum gerit, ſed & qui vis in bello ſolenni & ſine fine modo que

GROTIUS NOTE.

Illud cepi] Chaldaeus interpreta-
tur id factum precibus ad Deum,
qui singulari quadam benevolentia
Sicima & Jacobo & posteris ejus
conſervaverit.

GRONOVII NOTE.

2. *Naturales terminos] Quum non*
ultra debitum nobis & accedentem
poenam condignam extenditur.

3. *Secundis omnibus profequens]*
Sueton. Oct. 57,

Premium dixit muneri] Donum or-
navit verbis, ut loquitur Terentius.

Diras] Execrationes detestatio-
nesque illorum qui legem viola-
rent.

II. 1. *Quivis in bello ſolenni] Si-*
ve infegat bellum ſive arceat, ſive
jure ſive injuria: modo belli geren-
di facultatem habeat, ut populus
liber vel Rex, & id bellum fit in-
dictum.

Sine fine modoque] Non tantum,
quatenus ei debetur, & quatenus
damnum fecit.

Apud

que dominus sit eorum quae hosti eripit, eo sensu nimis ut a gentibus omnibus & ipse & qui ab eo titulum habent in possessione rerum talium tuendi sint; quod dominum quoad effectus externos licet appellare. Cyrus apud Xenophontem: *vōu. cō Xenoph. v.*
πάσοις ἀνθρώποις αἰδίοις εἰναι, οἷαν πολεμεῖντων πόλις ἀλλοί, τὸ ἐδέν-
τον εἶναι τὰς ζευγμάτας. lex est semper inter homines, capita hostium urbe, eorundem res atque pecunias victori cedere. Plato *De legibus.*
dixit, πάντα τὰ νικηφόρα ἀγαθά τὰ νικάτων γένεσθαι, bona que
victus habuit omnia victoris fieri: qui & alibi inter genera quasi Sophist.
naturalia acquisitionis statuit πολεμικῶν, quam & ληστικῶν,
ἀρματικῶν & κοινωνικῶν vocat. Assentientem hac in te habens
eum quem dixi Xenophontem, apud quem Euthydemum Socratis interrogando eo perducit ut spoliare non semper inustum fateatur, ut si in hostem id fiat.

2. Sed Aristotele quoque auctore: *οὐ νόμος ὁμολογία τις εἴναι* *I. Polit.*
ἡ τὰ κετὰ πόλεμον πορτεύματα τὰ πολεμίντων εἴναι φασι. lex velut
pactum quoddam commune est quo bello capta capientum sunt. Eodem
respicit dictum illud Antiphonis: ὅτι τοῖς πολεμίοις εὑχεσθαι
δε τάχατα παρεῖναι καὶ τοὺς ἀνθρέας. οὐδέτου δὲ δύτως δὲ ἔχον-
των, αλλὰ τὰ πορτεύτων. optandum ut hostibus bona ad sint sine
virtute: sic enim fiunt illa non eorum qui habent sed eorum qui
capinunt. * Apud Plutarchum in vita Alexandri: *τὰ τὴν πολι-*
ωρίαν εἴναι τε διὰ τὴν ποστοπορεύσεας τὰ πορτεύτων, ea que victi
*fuerant, οὐ esse οὐ appellari debent victoris. Idem alibi: *τὰ τὴν*
πολιωρίαν εἰς τὰς μάχας ἀγαθά, τοῖς νικῶσιν ἄγαλα ανθεῖσται
quæ verba sunt ex Xenophonte secundo de Cyri institutione. Philippus in epistola ad Athenienses: *πόλισις τὰς πόλεις οἰκε-*
ψηρὴ τὰ πορτεύαν διδίνεται, η τοὺς πόλεμον κύριοι ποταμίντων
omnes tenemus oppida a majoribus relicta, aut possessa belli iure:
Εσχines, εἰ μὴ τῷς ημέρας πολεμήσας δεσμάλωτον τὰς πόλιν *De male-*
*eiōs, obitaliā.**

G R O T I I N O T A .

Apud Plutarchum in vita Alexandri] Ibidem ποταμίας πορτεύων τὰ ποταμίαν vincentes etiam ea que hostium sunt sibi acquirere.

G R O N O V I I N O T A .

Qui ab eo titulum] Qui sub ejus auspiciis militarunt, aut ejus dono aut commercio de præda partes accepunt, non possint, vel domi, vel usquam gentium, tanquam malæ fidei possesse conveniri, aut res ab eis vindicari.

Dominum quoad] Nam dominii effectus in duobus sere consistit, ut liceat rem persecui & sibi alterere; tum, ut liceat de re pro arbitrio

statuere. Bachov. ad §. 2. insit. de actione.

Ποταμίων] Bellicam.

Ποταμίων] Piraticam aut prædati- ciam.

Αγωνίσθω] Certando patatam,

Χερωτικῶν] Manuariam vel manu- balem.

Interrogando] Ut solebat, cum simularet se nihil scire & doceri, que doceret, percontando & discipulis elicere, quod eos docere volebat.

2: *Ut hostibus bona*] Ut hostes sint opulent & ignavi.

Τὰ τὸν ποταμόν] Superatorum in pugnis bona vincentibus præmia sunt.

εῖλες, καὶ ἀστέρες τῷ πολέμῳ νόμῳ πτωσάμενοι· si bello in nos suscepimus armis cepisti urbem, jure eam possides belli iure.

3. Marcellus apud Livium quæ ademit Syracusanis * ademisse

Livius lib. xxxix. se ait belli jure. Romani legati Philippo de Thraciæ & aliis civitatibus dicebant, si Philippus bello cepisset, eas præmium victoriae belli jure habiturum: & Masinissa quem agrum pater suus Carthaginensibus bello ademisset, habere se jure gentium ajebat.

Libro xxxviii. Sic & apud Justinum Mithridates: non Cappadocia filium eductum quam jure gentium vicit occupaverat. Cicero

11. contra Realum. Mitylenas ait populi Romani factas, belli lege ac jure victoriæ. Idem privata aliqua esse cœpisse ait, aut occupatione

Off. 1. vacuorum aut bello, eorum scilicet qui victoria potiti sunt. Dion Cassius: τὰ τὸν πόλεμον τοὺς κορετὰς αποτίνεται. Etiam

Sitom. 1. Clemens Alexandrinus ait res hostium rapi & acquiri belli jure.

4. Que ex hostibus capiuntur jure gentium statim capientium sunt,

L. 5. §. ult. ait Cajus jurisconsultus. Naturalem hanc acquisitionem φυσικῶν κατηγοριῶν appellat Theophilus in Græcis Institutionibus, sicut

D. de acq. Aristoteles dixerat πολεμικὴν φύσιν κατηγοριῶν, rem militarem secum ferre naturalem acquirendi modum. Nimisrum quia non causa

rerum dom. aliqua sed ipsum nudum factum spectatur, & ex eo jus nascitur: sicut & Nerva filius, referente Paulo jurisconsulto, domi-

tir. de rer. nium rerum ex naturali possessione cœpisse ajebat, ejusque rei

divis. vestigium remanere de his quæ terra, mari, celoque capiuntur; item de bello captis, quæ omnia protinus eorum sunt,

Arist. 1. de rep. c. 8. qui primi possessionem apprehenderunt.

5. Hosti autem eripi censemur & quæ subditis hostium eti-

Hist. Gr. piuntur. Sic Dercyllides argumentatur apud Xenophonem, cum Pharnabazus hostis esset Lacedæmoniorum, Maniæ autem

III. subdita Pharnabazo, Maniæ bona in ea esse causa ut a jure belli recte occupentur.

III. Cæterum in hac belli quæstione, placuit gentibus, ut cœpisse remis intelligatur, qui ita detinet ut recuperandi spem pro-

babilem

GROTII NOTÆ.

Ademisse se ait belli jure] Diodorus Siculus excerptis Peiresianis numer. 467. τὰ δὲ τῷ οἴκῳ κτηνίᾳ τῷ πολέμῳ νόμῳ μὲν κατισθιανα-
quæ armis quaesita essent & parva belli
jure, non dimittenda. Gotthi apud Agathiam lib. II. de Theoderico
rege, postquam is Odoacrum vice-
rat, τὰκτην πάντα κατέρρει τῷ πολέμῳ
νόμῳ. quæ ejus fuerant omnia tenuit
belli jure.

GRONOVII NOTÆ.

3. *Vacuorum*] Quæ dominum

non habebant.

4. *Non causa aliqua]* Titulus ex iis, qui jure civili probantur, ut occupatio, mancipatio, traditio, inventio & similes, sed sola apprehensio vel manus injectio, & posses-sio.

5. *Causa, ut alij* Videtur omis-sum: feso vel Lacedæmoniis.

III. 1. *Ut recuperandi]* Ut qui antehac possedit, creditur eam pro perdita habere, judicetque se fructa operam ejus repetendæ ac reprehen-dendæ sumturum.

Per

babilem alter amiserit, ut res persecutionem effugerit, ut loquitur in simili quæstione Pomponius. Hoc autem in rebus mobilibus ita procedit, ut capta dicantur ubi intra fines, id est, præsidia hostium perducta fuerint. Eodem enim modo res amittitur, quo postliminio reddit. Redit autem ubi intra fines imperii esse cœpit, quod alibi explicatur intra præsidia. Imo & aperte Paulus de homine dixit, amitti eum ubi fines nostros excessit: & Pomponius captum bello explicat eum, quem hostes ex nostris ceperunt, & intra præsidia sua perduxerunt: antequam enim in præsidia perducatur hostium, manere civem.

L. 44. D.
de acq. rer.
dom.

L. 19. §. 3.
D. de capti.
l. ult. ibid.

L. 5. §. 1.
d. tit.

Inſt. de rer.
div. §. 17.

Inſt. d. loco.
L. 5. §. 7.
de acq. rer.
dom.

Conſulatu
maris c.
283. &

287. Conſ.
Gallicæ lib.
xx. tit. 13.

ari. 24.
Corn. de
Lapide in
Gen. c. XIV.

Molina di-
ſput. 118.

L. 18. D.
de acq. vel.
amitt. poss.

Livius libo
xxvi.

2. Hominis autem & rei, in hoc gentium jure, eadem fuit ratio. Unde facile intellectu est quod alibi dicuntur capta statim capientium fieri cum conditione aliqua, continuandæ scilicet eo usque possessionis, debere intelligi. Cui consequens esse videatur, ut in mari naves & res aliæ captæ censeantur tum demum, cum in navalia aut portus, aut ad eum locum ubi tota classis se tenet, perducta sunt; nam tunc desperari incipit recuperatio; sed recentiori jure gentium inter Europæos populos introducunt videmus, ut talia capta censeantur ubi * per horas viginti quatuor in potestate hostium fuerint.

IV. 1. At agri non statim capti intelliguntur simul atque insessi sunt, nam quamquam verum est eam agri partem quam cum magna vi ingressus est exercitus ab eo interim possideri, ut a Celsio notatum est; tamen ad eum quicun tractamus effectum non sufficit qualiscunque possessio, sed firma requiritur. Itaque Romani agrum extra portam, quem Annibal castris insidebat, adeo non amissum judicabant, ut eo ipso tempore nibilo minoris venierit quam ante venisset. Is ergo demum ager captus censetur, qui mausuris munitionibus ita includitur, ut nisi iis expugnatis parti alteri palam aditus non sit.

2. Et haec non minus probabilis videtur nominis territorii origo a terrendis hostibus a Siculo Flacco allata, quam illa Varonis a terendo, aut Frontini a terra, aut Pomponii jurisconsulti

G R O T I I N O T E .

Per horas viginti quatuor] Etiam terra id observari discas e Thuano libro cxiiii. in anno cxi id xv. Ex Germanicis legibus id venit, ad exemplum ejus quod de fera vulnerata constitutum apud ipsos non fine ratione fuerat, ut lego Langobardorum lib. i. tit. xxii. §. 6. Idem in Anglia & Castella regno servari ait Albericus Gentilis Hilpanica ad- vocationis l. 3.

G R O N O V I I N O T E .

Præsidia hostium] Castra vel loca munita, quo accedere prior possessor non audeat.

2. Conditione continuanda] Si tamen diu tenuerit, donec perduxerit intra præsidia.

IV. 1. Ab eo interim] Dum illam castris, vel castellis, &c stationibus occupatam habet.

Sed firma] Stabilis, manens, duratura.

2. Pomponii] L. 239. §. 8. D. de V. S.

sulti a terrendi jure quod habent magistratus. Sic Xenophon libro de vettigalibus, agri possessionem belli tempore ait retinieri per munimenta quæ *reizy και λιγυρα* ipse appellat.

V. Liquet &c. hoc, ut res aliqua nostra belli jure fiat requiri ut hostium fuerit: nam quæ res apud hostes quidem sunt, puta in oppidis eorum aut intra præsidia, sed quorum domini nec hostium sint subditi, nec hostilis animi, eæ bello acquiri non possunt, ut inter cætera Aeschinis dicto jam loco ostenditur Amphipolim, quæ urbs esset Atheniensium, Philippi bello in Amphipolitanos ipsius Philippi non potuisse fieri. Nam & ratio deficit, & jus hoc mutandi per vim dominii odiosius est, quam ut produci debeat.

Consul. ma-
is c. 273.

VII. Quare quod dici solet * hostiles censeri res in hostium navibus repertas, non ita accipi debet quasi certa sit juris gentium lex, sed ut præsumptionem quandam indicet, quæ tamen validis in contrarium probationibus possit elidi. Atque ita in Hollandia nostra jam olim, anno scilicet c^lo ccc xxxviii. flagrante cum Ansiaticis bello, frequenti senatu judicatum & ex judicato in legem transiisse comperi.

VIII. I. Illud vero extra controversiam est, si jus gentium respicimus, quæ hostibus per nos erupta sunt, ea non posse vindicari ab his qui ante hostes nostros ea possederant & bello amiserant: quia jus gentium hostes primum dominos fecit dominio externo, deinde nos: quo jure inter alia tueretur se Jephthes con-

Jud. xi,
23. 24. 27.

GROTIUS NOTE.

Hostiles censeri res in hostium navibus repertas] Sed neque amicorum naves in prædam veniunt ob res hostiles, nisi ex consensu id factum sit dominorum naves. I. cotem. D. de publicanis. Rodericus Zuarus libro de usu maris consilio 11, num. 6. Atque ita interpretandas puto leges Galliæ, quæ ex rebus naves, ex navibus res prædictæ subjiciunt, quæ sunt Francisci I. datae anno c^lo lxxxiiii. cap. 42. Henrici III. anno c^lo lxxxiv. mense Marito capite 69. lex Portugallica libro 1, tit. xviii. Alioquin res ipsæ solæ in prædam veniunt. Meursius Daniorum libro 11. Sic bello Venetorum cum Genuensibus pertentatae Græcorum naves & extracti sicut hostium laterent. Gregorius libro ix. vide & Crantzius Saxoniorum 11. & Albericum Gentilem advocationis Hispanica I. 20.

GRONOVII NOTE.

Terrendi jure quod habent] Hoc solum est verum *ἐπιστημένος*. Addit enim, id est, *submovendi*. Nimuribus Romanis, eo usque patet territorium, quo usque fas erat magistris incedere submoto. Est autem incedere summoto ire præcautibus lictoribus, qui viam faciant & turbam summoveant. Liv. 25. 4. 28, 27. Hoc autem non licere tibi judicabant in terris alienæ ditionis, ut appareat ex Cesare lib. 3, de civil. cap. 106. Tacit. 2, annal. 53. Suet. Cal. 3.

V. Ut produci] Per interpretationem largius porrigi, quam proxima ratio permittit.

VI. Ut præsumptionem] Ut intelligamus esse credibile, atque ut plurimum ita fese habere, immo & credi ac pro vero accipi, nisi contrarium proberetur.

VII. i. Dominio externo] Quantum apparent atque oculis judicari potest ex præsenti possessione.

tra Ammonitas, quia ager ille quem Ammonitae vindicabant belli iure ab Ammonitis, ut & pars alia a Moabitis ad Amoraeos, ab Amoreis ad Hebraeos transiisset. * Sic & David quod ipse *Sam. xxx, 20.* Amaletitis; Amaletite ante Palæstinis cripuerant, pro suo habet ac divisi.

2. Titus Largius apud Dionysium Halicarnassensem in senatu Lib. vi.
 Romano * cum Volsci olim possessa repeterent, sententiam sic dixit: ὅτι Ρωμαῖοι κακίστος πολεμιζόντων μητρεις εἶναι καὶ διπλαιοτέρες, ἃς πολέμωμεν πολέμῳ λαβόντες καὶ νῦν, καὶ τὸν ἐν τούτοις πολέμῳ μαθεῖ τὸν δρεπτὸν ἀφανίσῃς καὶ γένοντες αὐτὰ τοῖς πολεμώντος πολεμίσεται, τοῦτο ἐπειδὴ σερπόντεται πολεμίσεται πολέμῳρδες; Romani nos honestissimas eas atque iustissimas credimus possessiones, quas belli lego captas habemus: neque vero induci possumus ut stulta facilitate deleamus virtutis monumenta, si eas illis reddamus quibus semel perierunt. Ino vero tales possessiones non tantum cum his qui nunc vivunt civibus nostris communicandas, sed & posteris relinquendas consensimus: tantum abest ut parta relinquendo in nos ipsos ea constituamus quae in hostes constitui solent: & in responso Romanorum Auruncis dato: ἡμεῖς οἱ Ρωμαῖοι διαιτῶμεν ὅτα πτάται τὸ δρεπτὸν πολεμίσεις ἀφελόμενοι ταῦτα τοῖς ἐχθροῖς ἀσ οἰκεῖα καὶ δρεπτόν: nos Romani ita arbitramur, que quis hostibus erupta virtute quaesivit, ut optimo iure propria ad posteros transmitti. Alibi in responso ad Volscos sic *Lib. vii.*
 Romani: πρεῖς ἐπειδὴ σογίστεται πτήσεις ἃς ἐν πολέμῳ καρδιῶστε λαέντες, οὔτε περῆπεις καταστροφήμενοι νόμου τούτου, οὔτε αὐτὸν ἀντράπαντας ἕγειμοι εἴναι, μελλοντος δὲ τοῦτο θάνατον, ἀπαντάς τε τῇ ἑταῖρᾳ καὶ βαρεσσαῖς εἰδότες αὐτὸν λεγούμενος, τούτον ἀνεδοκήμενον μελακονος θάνατον, εἰδὼν δοκεῖν πόλιν τὸ δρεπτόντον πολλὴ γὰρ αὖτις κακότης, εἰ τοῦτο δρεπτὸν καὶ ἀνδρέας αποτίνει, πάντα τοῦτο δεῖται τε καὶ μασίας ἀφεισθεῖν: nos autem optimum judicamus possessionis genus, quod belli iure captum quaesumusque est.

GROTTI NOTE.

Sic & David] Sic Resin rex Syriae Elotham urbem, qua Idumaeorum fuerat, non Idumaeis sed Syris tradidit habitandam, secundum lectionem Matoreticam *11 Reg. xvi, 6.*

Cum Volsci] De Vejis idem in Romulo narrat Plutarchus: Οὐγειοι ἄρχων ἐποίσαστο πολεμεῖς φίλους απαιτοῦντος τὸν τοῦ οἴκου ἄδικον τὸν μάστον, αὐτὰς τῷ γεροῦτε οὐγειού πόλι τοῦ πολεμιζόντος ἐνδιέφευσαντες, αὐτὰς ἔστειτος δοκεῖν τὸν ἄδικον, οἰκίαν, καὶ γένος ἀπε-

ποτε ἄλλων λογοτονεῖν. Veji principium bellū faciebant postulationem ut Fidenae ipsi redderentur, velut ad quos pertinenter; verum id non iustum modus erat sed & ridiculum, ut qui periclitantibus bellumque gerentibus non subvenirent, sed ipsos homines subvenirent, nunc domos & agros a bello paucidentibus vindicarent.

GRONOVIi NOTE.

2. In nos ipsos ea] Ut nos illis privemus & mulctemus, quemadmodum in victos hostes consulere solemus.

est. Cumque non a nobis hoc jus sit institutum, sed a Diis verius quam ab hominibus profectum, omniumque gentium tam Graecarum quam barbararum usu probatum, nihil vobis per iugiam concedemus, nec bello partis absistimus. Maximum enim id probrum foret, que virtute ac fortitudine quæsita sunt ea per formidinem aut stuporem amittere. Sic & in responso Samnitum: πολέμων οὐεποντικός ημαν δέρη ἐστιν ρέου ουτούς διενόετο· cum armis hæc quæserimus, que lex acquirendi justissima est.

Lib. XLII.

Mithrid.
Civil. I.
Lib. XL.Bart. ad l.
28. D. de
capt. Alex.
& J. f. l. 1.
D. de acq.
p. 11.
Ang. ad
§. 17. inst.
de rer. div.
Pan. ad c.
sicut. de ju-
rejur. n. 7.
Th. Gram.
decis. Neap.
71. num. 17.
Mart.
Laud. de
bello q. 4.

3. Livi, cum narrasset agrum prope Lucam a Romanis divisum, eum agrum sic notat: de Ligere captus is ager fuerat: Eiuscorum antequam Ligurum fuerat. Hoc jure a Romanis retentam Syriam Appianus norat, nec redditam Antiocho Pio, * cuiam eripuerat Tigranes hostis Romanorum: & Justinus ex Trogo sic respondentem facit eidem Antiocho Pompejum, ut habenti regnum non ademerit, ita quo cesserit Tigrani, non daturum quod tucri nesciat. Sed & eas * Galliae partes quas Gallis eripuerant Cimbri, Romani pro suis habuere.

VIII. Gravior disputatio est, cui in bello publico ac solenni res hostium acquiratur, ipsine populo aut singulis qui de populo aut in populo sunt. Valde enim hic variant recentiores juris interpretes; quorum plerique cum in jure Romano legissent capta capientium fieri, in canonum autem corpore distribui prædam publico arbitrio, alii post alios, ut fieri solet, dixerunt, primo ac ipso fieri capta singulorum qui manu capiunt; attamen duci assignanda qui inter milites distribuat: que sententia cum recepta non minus quam falsa sit, hoc accuratius a nobis refutanda est, ut specimen sit quam parum tuto in hoc controversiarum generе tali auctoritati credatur. Enimvero dubitandum non est quin gentium consensu utrumvis potuerit constitui, aut ut capta populo bellum gerenti, aut ut cuivis qui manu

GROTII NOTE.

Cui eam eripuerat Tigranes] Appianus sic: ὅτι τὸς Σελυδούδος ὡρὸς τῷ Τιγράνῃ εὑποίχας ἐν τίκις τῷ ἑταῖρῳ αἴρεται μάλλον ἢ Ρωμαῖος Τιγράνης τιμωροῦται: non aequaliter Selenicas a Tigrane ejectos potius Syriam tenere, quem viatores Tigranis Romanos. Et alibi: οὐδέποτε τὴν κατατάσθια Ἀντιόχειαν τὴν αἰνιάναν Ρωμαῖοι αἴρουσι κατὰ τοῦτο αἰρετούσι. Quia credebat se cum viatorem Antiochum ei terra expulsi sit, hoc ipso eam terram acquisivisse Romanis. Ipse Antiochus apud Polybium in excerptis legationum num. 72. ηγέρεται τὸν

τὸν πόλεμον ἵχεται τὸν καραβίον τηρεῖν: arbitrabatur eam quae bello fieret firmissimam & honestissimam esse posse sibi.

Galliae partes] Franci agros Italiae a Gotthis acceptos Romanis non reddiderunt; Procopius Gotthicorum iv. vide qua dicit rex Suevæ apud Thuanum libro LXXVI. in anno 1100 LXXXII.

GRONOVII NOTE.

A Diis] Nam viatrix causa Deis placuisse viderunt.

VIII. Auctoritati credatur] Multitudini dictorum & communi opinioni.

manu caperet in dominium cederent. Sed quid voluerint quarri-
mus, & dicimus gentibus placuisse, ut res hostium hostib[us]
essent non alio loco quam quo sunt res nullius, ut ex Nervæ
filii dicto jam antea apertum fecimus.

IX. 1. At res quæ nullius sunt sunt quidem capientium, sed
tam eorum qui per alios, quam qui per se capiunt. Ita non servi
tantum aut filii, sed & liberi homines qui in pescando, aucu-
pando, venando, margaritas legendu[m] operam suam addixerunt
alii, statim quod acceperunt acquirunt ipsis quibus operam
navant. Modestinus jurisconsultus recte dixit: *quid naturaliter L. 53. D. de
acquiritur, sicut est possessio, per quemlibet volentibus nobis possidere acq. dom.
acquirimus:* & Paulus receptis: *possessionem acquirimus animo & Lib. v. tit. 2.
corpo: animo utique nostro, corpore vel nostro, vel alieno. Idem L. 1. §. 20.
ad edictum: per procuratorem, tutorem curatoremque possessio nobis D. de acq.
acquiritur, quod explicat si id ea mente faciant ut operari nobis poss.*
accommodeant. Sic apud Graecos, qui in Olympiis certabant
præmia acquirebant iis a quibus mittebantur. Ratio est, quia
naturaliter homo hominis alterius volens volentis instrumen-
tum est, ut & alibi diximus.

2. Quare discrimen quod traditur inter liberas personas & L. 56. D.
serviles circa acquisitiones, juris est civilis & ad civiles acquisi-
tiones proprie pertinet, ut ex dicto Modestini loco appareat: & L. 38. §. 17.
tamen has ipsas Severus Imperator postea ad naturalium exem-
plum admovit proprius, non utilitatis tantum, ut ipse profite-
tur, ratione, sed & jurisprudentia. Semoto ergo civili jure, de verb.
locum habet quod dicitur per alium facere quem posse quid per
se ipsum potest, & perinde esse per se quis faciat an per alium. oblig.
X. Distinguendum ergo in nostro negotio inter actus vere L. 1. C. per
publicos belli, & inter actus privatos qui sunt occasione belli
publici: per hos actus privatis res quarritur primo ac directe: c. potest &
per c. qui facit.
de reg. jur.

Res nullius] Vacua, domino caren-
tes: quasi jam non sit, quem tollere & occidere licet.

IX. 1. *Per alios*] Quos in potes-
tate aut sub imperio, aut quorum
conductam operam habent.

Animo uniuerso] Non nisi nostro.
In Olympiis] Sic Alexandrum Mac-
Amyntæ F. Olympio certamine vario
ludicrorum genere contendisse ait
Justinus 7, 2. puta per aurigas,
athletas, pugiles, &c. suo sumtu-
dōtōs & exercitos, Plin. 21, 3.
Namque ad certamen in circum per
ludos & ipsi descendebant, & ser-
vos suos quisque mitrebat. Inde
illa lex xxi. tabb. *Qui coronam par-*

*ipse pecuniae ejus, virtutis sue ergo
datur ei.*

Alii] 1, 5. 3.

2. *Liberas & serviles*] Tanquam
per servum nostrum aut eum, qui
est in potestate nostra, acquiramus;
per liberos homines, quos neque
in potestate, neque bona fide fer-
vientes habemus, non acquiramus.
§. 6. instit. Per quas pers.

X. *Vere publicos*] Qui sunt iussu
imperantium & in usum publi-
cum.

Privatos] Quos regentium in-
jusiu[m] permisâ licentia milites exer-
cent.

Lib. xxx.

per illos actus populo. Ex hoc gentium jure Scipio agit cum Masinissa apud Livium: *Syphax populi Romani auspiciis vicitus captusque est. Itaque ipse, conplex, regnum, ager, oppida, homines qui incolunt, quaequid denique Syphacis fuit, præda populi Romani est.* Nec aliter Antiochus Magnus argumentabatur Cœlen Syriam Seleuci factam non Ptolemæi, eo quod Seleuci bellum fuisset, cui Ptolemæus navasset operam. Historia est apud Polybium quinto.

XI. 1. Res soli nisi publico actu, inducto exercitu, impositis præsidiis, capi non solent: ideo ut respondit Pompœnius, publicatur ager qui ex hostibus captus sit, id est, ut ibidem expōnit, præda non cedit: præda nomine stricte accepto. Salomo prætorii præfetus * apud Procopium: *οι τα τε αδράνεδα κατα πύρτα τοις συγκέντρωσις εἰς λάθυρον οἴνον ἀπεισάντες εἴησαν. Γλὺς μὲν τοις αυτοῖς βασιλεῖς τε γειτονεῖς Παρθενίου δεκτῆς τοις εἰσήκαντες, captivos sane Τορες alias militibus præda docēdere ratione non caret: (accipendum hoc ut fiat publico concessu, quemadmodum infra exponemus). agros autem ad principem Ο imperium Romanum pertinere.*

2. Sic * apud Hebraeos & Lacedæmonios ager manu captus sortito divisus est. Sic Romani captos agros aut locandos retinuerunt, interdum modico veteri possessori honoris gratia relieto, aut distraxerunt, aut assignarunt colonis, aut fecerunt vestigales: quarum rerum passim in legibus, historiis, & agitimenorum commentariis testimonia extant. Appianus libro primo belli civilis: *Παραστοι τὸν Ιταλίαν πολέμῳ χειρόφροντας, γῆς μέροις ἐδάμαντον. Romani cum Italiam armis subegissent, νικῶντες τοις τοτε παντας τοις γῆν ἀποτελεῖσθαι εἶπεν.*

GROTTI NOTÆ.

Apud Procopium] Vandalicorum II. vide & ibi sequentia. Etiam Severius sola ab hostibus capta limitaneis ducibus & militibus donavit; Lampridius notat. In foedore Helveticus est ut oppida & arces capta communitatibus pagorum cedant, apud Simlerum multis locis.

Apud Hebraeos] Apud eosdem de agro qui bello captus esset rex tantum cerebat quantum singula tribus, notatum id Digestis Thaliniudicis titulo de rege.

GRONOVII NOTÆ.

Seleuci] Nicatoris abavi sui.

Seleuci bellum] Adversus Antigonum Coelitem.

XI. 1. *Publicatur ager]* Fit populi vel principis, cuius nomine bellum geritur.

Stricte accepto] Pro re mapubiali, quæ sit proprie capientis aut capientium.

2. *Aut locandos]* Ut eos ad statum tempus per magistratus redemptoribus pro decimis exercendos concederent.

Distraxerunt] Vendiderunt.

Assignarunt colonis] Pauperibus civibus aut veteranis militibus aquili numero jugerunt attribuerunt.

Vestigales] Emphyteuticarios in perpetuum, aut longum tempus, certa pensione permittendo.

Nullus

Civis etiam viatis hostibus terram non omnem adimebant, sed partiebantur. Notat Cicero, oratione pro domo sua ad Pontifices, consecratos interdum ab Imperatore agros de hostibus captos, sed populi iussu.

XII. 1. At res mobiles & se moventes aut in ministerio publico capiuntur, aut extra illud. Si extra ministerium publicum, sunt singulorum capientium. Et hoc referendum est Celsi illud: quæ res hostiles apud nos sunt, non publicæ sed occupantiæ sunt. Quæ apud nos sunt, id est, bello orto apud nos D. de acq. deprehenduntur. Nam idem & in hominibus observabatur, quo rer. dom. tempore homines hac in parte rebus captis accensebantur. Iusti-
gnis est in eam rem Tryphonini locus: verum in pæce qui per- L. 51. §. 1.
veniunt ad alteros, si bellum subito exarsisset, eorum servi efficien- L. in bello.
tia apud quos jam hostes suo fato (ita legendum, non factio aut D. de capt.
paclio, ut habent libri) deprehenduntur: fato hoc ascribiri juris-
consultus, quia * nullo suo merito in servitatem deveniunt:
nam talia fato ascribere tralatitium est. Tale illud Nævii;
fato sunt Romæ Metelli consules, id est, sine suo merito.

2. Indidem venit quod si quid milites capiunt non in pro-
cinctu, aut in eo quod facere jubentur, sed in eo quod promi-
seuo jure aut solo permisso faciunt, id statim sibi acquirunt:
capiunt enim non ut ministri. Talia sunt spolia quæ detrahun-
tur hosti in dimicazione singulari: talia etiam quæ procul ab
exercitu (extra decem millia passuum dicebant Romani, ut
mox videbimus) in liberis & injussis excursibus capiunt: quod
genus prædæ Itali hodie corrariam vocant, & a butino distin-
guunt.

XIII. Sed quod diximus jure gentium talia singulis directe
acquiri, intelligendum est, ut id juris gentium sit ante omnem ea
de 713. u. 18.

GROTII NOTÆ.

Nullo suo merito] Sic & hæc duo
opponit: Servius ad Aeneidos 1.
Alii fatus. Laborat Virgilius nil Tro-
janorum meritis, sed omnia fatus ascri-
bere.

GRONOVIÆ NOTÆ.

Consecratos] Sueton. Jul. 20. Cam-
pum Stellatum majoribus consecra-
tum.

XII. 1. *Se moventes*] Jumenta,
greges, armenta & quævis anima-
lia.

In hominibus observabatur] Ut eos
caperet cuivis & servos facere lice-
ret.

Suo fato] Per infelicitatem suam.
Liv. 9, 18. Def. Heraldus legit suos

fatos. 1, emend. & obs. 36, p. 115.
Cl. Salmasius suis factos ad jus Attic.
c. 26.

Merito] Metelli hoc carmine laeti
responderunt: *dabant matum Metelli*
Nævius poëta. Terent. Maurus de
metris p. 1439. Et vero dederunt:
efficerunt enim, ut in Tullianum
coniceretur. Flaut. Mil. 2, 2, 56.
Gell. 3, 3.

2. *In procinctu*] In agmine, vel
sub duce, in expeditione.

Non ut ministri] Sed ut se circum-
spicientes, quemadmodum loqui-
tur auctor Atticani belli cap. 47.
questibus militiæ servientes.

XIII. *Ante omnem*] Et valeat,
ubi nihil diversum de eo civitas
constituit.

de re legem civilem; nam populus quisque inter suos aliter potest constituere, & dominium singulorum anteverttere, sicut multis in locis de feris & avibus factum videmus. Sic enim introduci etiam lege potest, ut quæ apud nos reperiuntur hostium res, publicæ fiant.

XIV. 1. At de his quæ quis actu bellico capit alia est ratio. Ibi enim singuli reipublicæ personam sustinent, ejusque vice funguntur, ac proinde per eas populus, si lex civilis aliud non statuat, ut possessionem ita & dominium nanciscitur, & id in quos vult transfert. Quod quia directe pugnat cum vulgari opinione, probationes nobis video solito largius admetiendas, ex nobilium populorum exemplis.

2. Incipiam a Græcis, quorum morem Homerus non uno loco describit:

'Αλλὰ τὰ μὲν πολίων ἐξεπεάσθαι, τὰ δέδασται.

Omnia jam divisa quibus spoliavimus urbes.

Apud eundem poëtam Achilles, de urbibus agens quas ipse expugnaverat:

Τάνον ἐκ πάστων κεριψίλια πολλὰ νέῳ ἔσθλα

Ἐξελόμενον, Εἴ πάντα φέρων Ἀγαμέμνονος δόσην

Ἀτερέδην, ὃ εἰ δύπατε μέραν ἀδόσ. νυνοὶ δόσοις

Διεζάρδοντο δὴ πᾶσας δασούσκει, πολλὰ εἰ δάχοντες,

Omnibus his ingens prelio numeroque supplex

Nostrā rapta manū: regi sed vīctor Atridae

Cunctā tuli, celeres residens qui pone carinas

Divideret cum pauca aliis, sibi multa tenebat.

Spectandus enim hic Agamemnon, partim ut totius Græcæ et tempore princeps, atque ita populi gerens vicem: quo jure ipse sed cum senatu prædam dividebat: partim ut munere fungens imperatorio, ac proinde de communi partem cæteris majorem ferens. Eum ipsum Agamemnonem sic allequitur idem Achilles: